misible a los herederos y de que el dolo requiera la presencia de un juez que lo dictamine inducen a pensar que, en este edicto, la responsabilidad que se exigía era objetiva<sup>72</sup>.

En último lugar, se planteó el caso en el que un magistrado *filius familias* hubiese incurrido en el edicto *quod quisque iuris*. Frente a la pregunta formulada sobre si este edicto afectaba al *paterfamilias* del magistrado *in potestate* en las acciones ejercitadas *ex persona filii*, Ulpiano resolvió en sentido negativo, basándose en el principio de que un *filiusfamilias* no podía empeorar la condición jurídica de su *pater*<sup>73</sup>.

## 2º Supuesto.

La segunda situación prevista en el edicto *quod quisque iuris* es la aplicación del *ius novum* al particular que se haya beneficiado anteriormente de él, pero ahora en su propio perjuicio<sup>74</sup>. Este particular debía haber solicitado en su *postulatio* la concesión de un *ius novum*, y el magistrado a su vez tenía que haber decretado ese mismo *ius novum* en su favor, porque si se le concedió *ipso non postulante*, no se aplicaba la retorsión. Sin embargo, si una vez solicitado y obtenido, no había usado efectivamente ese derecho, ello no le eximía de la aplicación del edicto *quod quisque iuris*.

### La excepción.

Para estos dos supuestos el edicto recogía una excepción a la regla de la retorsión, que actuaba cuando la persona que solicitaba la aplicación del edicto *quod quisque iuris* hubiera sido beneficiada injustamente en un momento anterior por otro *ius novum*. Cuando se dieran estas circunstancias se compensaban las actuaciones y no tenía cabida el edicto, evitándose así una cadena de retorsiones<sup>75</sup>.

72 DOMINGO, *Estudios III* cit., p. 81. En contra PARICIO, *rec.* Domingo Estudios II y III cit., p. 73 s.

73 Ulpiano 3 *ad edictum* D.2,2,3,4: *Si filius meus in magistratu in hoc edictum incidit, an in his actionibus, quas ex persona eius intendo, hoc edicto locus sit? et non puto, ne mea condicio deterior fiat.*

74 Ulpiano 3 *ad edictum* D.2,2,3,pr.: *Si quis iniquum ius adversus aliquem impetravit, eo iure utatur ita demum, si per postulationem eius hoc venerit: ceterum si ipso non postulante, non coercetur. Sed si impetravit, sive usus est iure aliquo, sive impetravit ut uteretur, licet usus non sit, hoc edicto puniatur.* En la segunda frase NOODT, *Operum omnium* II cit., p. 42 prefiere *iure iniquo* por *iure aliquo*: “sic lege, iniquo, quamquam ubique est aliquo”.

75 Gayo 1 *ad edictum provinciale*: *Illud eleganter praetor excipit: praeterquam si quis eorum contra eum fecerit, qui ipse eorum quid fecisset: et recte, ne scilicet vel magistratus, dum studet hoc edictum, defendere, vel litigator, dum vult beneficio huius edicti uti, ipse in poenam ipsius edicti committat.*